
 

      

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 
 

项目名称：广东鸿祺新材料有限公司电路板及  

新材料制造基地项目  

建设单位：广东鸿祺新材料有限公司 

编制日期：  2025 年 9 月                                         

 
 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

      

 



 

I 



 

I 

目  录 
 

建设项目环境影响报告表 ........................................................... 1  
[...]
分类收集后（其中油墨废液经预处理）进入高织染线路板废水处理系统处理，该

废水处理系统设有络合废水、含氰废水、含镍废水、有机废水、酸性废水预处理

系统，各股废水经预处理后与综合废水一起进入生化处理系统处理。总设计规模

2500m3/d，处理工艺流程图见图 4-1。 

本项目一般有机废水、油墨清洗废水以及经过预处理的油墨废液纳入有机废

水预处理系统，络合废水和氨氮废水纳入络合废水预处理系统。  

本项目生产废水产生量为 1927.67m3/d，经高织染线路板废水处理系统处理后，

781.94 m3/d 回用，剩余 1145.73m3/d 排放，中水回用率为 40.56%。本项目生产废

水产生量与高织染线路板废水处理系统处理规模对比如下表所示。 

表4-34 本项目生产废水与高织染线路板废水处理系统的匹配性分析 

 本项目生产废水情况 
高织染线路板废水处理

系统 
序

号 
废水种类 来源 

日均产生量 
(m³/d) 

废水种类 
设计规模

(m³/d) 

1 一般清洗废水 

镀铜、预浸、化锡等工序保养和

换槽废水，酸洗、中和、电镀

铜、电镀锡等工序后的水洗工

序、酸碱废气喷淋塔废水、冷却

塔定期排水 

1072.87  综合废水 1400 

2 油墨废液 
显影、显影新液洗、退膜、膨

松、除胶渣等工序 
12.86  

有机废水（其

中油墨废液经

酸析预处理） 
500 3 一般有机废水 

除油、整孔等工序后的水洗工

序、有机废气喷淋塔废水 
248.02 

4 油墨清洗废水 
显影、显影新液洗、退膜、膨

松、除胶渣等工序后清洗工序 
177.52  

5 高酸性废水 酸洗工序 12.30 酸性废水 50 

6 络合废水 

预浸、中和、预中、活化和抗氧

化等工序，微蚀、酸性蚀刻、棕

化、沉铜、抗氧化等工序后水洗

工序 

325.81 络合废水（包

括氨氮废水） 
350 

7 氨氮废水 碱性蚀刻后的水洗工序 11.20  
8 含镍废水 沉镍工序及其后的清洗工序 22.34 含镍废水 100 

9 含氰废水 
沉镍金及其清洗工序、氰化氢废

气喷淋塔废水 
44.71 含氰废水 100 

合计 1927.67 / 2500 

项目外排废水执行广东省《电镀水污染物排放标准》、《电子工业水污染物

排放标准》（GB 39731-2020）排放限值的严者。项目生产废水排放情况见表 4-33。 



 

- 151 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（4）基准排水量分析 

2021 年 7 月 1 日起《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）开始实

施，项目排放的生产废水参照执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）表 2 规定的单位产品基准排水量，经计算，本项目的基准排水量应＜212.4

万 m3/a；根据水平衡，本项目生产废水年排放量 37.74 万/m2，符合《电子工业水

污染物排放标准》（GB39731-2020）基准排水量要求。 

表4-35 单位产品基准排水量核算表 

规格 
产能（万

m2/a） 
单位产品基准排
水量（m3/m2） 

对应废水排放量
（万 m3） 

本项目生产废水排放量
（万 m3/a） 

柔性板 
单面板 40 0.3 12 / 
双面板 50 1.05 52.5 / 
三层板 10 1.58 15.8 / 

刚性板 
四层板 30 2.34 70.2 / 
六层板 20 3.12 62.4 / 

合计  / 212.9 38.05 
 

（5）生活污水 

本项目劳动定员 500人，均不在厂里食宿，每年工作 330天，实行每天 3班、

每班次 8h 工作制度。参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2021）国家机构-办

公楼-无食堂和浴室用水，按 28m3/（人·a），排水系数按 0.9 计算，则员工生活污

水产生量约为 38.18m3/d。本项目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水

管网排入三角镇污水处理厂。生活污水主要污染物包括 CODCr、BOD5、氨氮和

SS 等，类比普通生活污水产生浓度情况，本项目生活污水源强见下表。 

表4-36 本项目生活污水中主要污染物的产生源强一览表 

类型 指标 污水量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 

产生情况 
产生浓度（mg/L） / 250 150 150 25 4 
日产生量（kg/d） 38.18m3/d 9.55  5.73  5.73  0.95  0.15  
年产生量（t/a） 12600m3/a 3.15  1.89  1.89  0.32  0.05  

经三角镇污水

处理厂处理后

排放情况 

排放浓度（mg/L） / 40 10 10 5 0.5 
日排放量（kg/d） 38.18 m3/d 1.53  0.38  0.38  0.19  0.02  
年排放量（t/a） 12600m3/a 0.50  0.13  0.13  0.06  0.01  

 

（6）废水源强汇总 

 

 

 

 



 

- 152 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4-37 本项目废水源强汇总表  单位：t/a，特别注明除外 

废水 
类别 

指标 产生量 削减量 
排放量（生产废水经高织染线路板生产废

水处理系统处理且回用后） 

生产 
废水 

废水量(m³/a) 636131  258041  378089  
废水量(m³/d) 1927.67  781.94  1145.73  

COD 566.124  547.220  18.904  
总铜 72.777  72.663  0.113  
总镍 0.532  0.495  0.038  
总氰 0.024  0 0.024  
氨氮 26.928  23.904  3.025  
总氮 31.912  26.240  5.671  
总磷 0.975  0.786  0.189  
SS 58.441  47.098  11.343  

TOC 266.656  255.313  11.343  

生活 
污水 

CODcr 3.150 0 0.504 
BOD5 1.890 0 0.126 

SS 1.890 0 0.126 
NH3-N 0.315 0 0.063 
总磷 0.0504 0 0.0063 

 

4.2.2 废水处理依托可行性分析 

项目生产废水分类收集后依托高织染线路板废水处理系统处理（其中油墨废

液经酸析预处理）。 

根据前文表 4-32 可知，本项目各股废水产生量不超过高织染线路板废水处理

系统处理设计规模，因此具有可依托性。 

根据《中山市高平织染水处理有限公司线路板生产废水处理系统改扩建项目

环境影响报告书》，其线路板生产废水处理系统专门用于处理本项目生产废水，

其设计处理规模为 2500m³/d，其各类废水处理量见前文表 4-34。处理工艺流程图

见图 4-1。 

由表 4-34 可知，本项目各类生产废水产生量不超过高织染线路板废水处理系

统设计处理规模，总处理量 1927.67 m³/d 占总设计处理规模的 77.11%。 

其采用的处理工艺均属于 《印制电路板废水治理工程技术规范》(HJ2058-

2018)和《排污许可证申请与核发技 术规范电子工业》（HJ1031-2019）的可行技

术，详见下表。 

 

 

 

 



 

- 153 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4-38 本项目依托的高织染线路板生产废水处理系统处理工艺与规范推荐技术对比 
高织染线路

板废水处理

系统 

《印制电路板废水治理

工程技术规范》

(HJ2058-2018)推荐技术 

《排污许可证申请与核发技

术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）推荐技术 

高织染线路板废水

处理采用工艺 
是否属于

可行技术

含镍废水预

处理系统 
化学沉淀法、离子交换

法或反渗透法 

化学还原法、电解法；化学

沉淀法、离子交换法、反渗

透法、其他 

Fenton 氧化破络+
物化沉淀+多介质

过滤+离子交换 
属于 

含氰废水预

处理系统 
碱性氯化法、双氧水氧

化法 
碱性氯化法、臭氧氧化法、

电解法、树脂吸附法、其他 
二级破氰法 属于 

氨氮废水预

处理系统 
总铜、氨氮 

折点加氯法，选择性离子交

换法，磷酸铵镁脱氮法 
酸中和+次氯酸钠

氧化 
属于 

高浓度有机

废水和高酸

性废水预处

理系统 

酸析法、芬顿氧化法、

微电解法 

生化法、酸析法+芬顿氧化

法、酸析法+微电解法、膜

法、其他 
酸析+物化沉淀 属于 

有机络合综

合废水预处

理系统 
化学沉淀法 破络+沉淀 化学沉淀 属于 

生化处理系

统 
生化处理工艺 中和调节法、生化法、其他 A2O+MBR 属于 

回用水处理

系统 
超滤膜+反渗透膜 / 

浅层过滤+软化+反

渗透脱盐 
属于 



 

-

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

图 4-1 高织染线路板生产废水处理系统



 

- 155 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

综合以上分析，本项目依托高织染线路板生产废水处理系统是可行的。 

4.2.3 运营期地表水环境影响分析 

（1）生活污水依托三角镇污水处理厂的可依托性 

三角镇污水处理厂由中山市三角镇污水处理有限公司负责建设运营。位于中

山市三角镇高平工业区高平大道西，于 2009 年 4 月建成运营，主要处理三角镇范

围的生活污水。 

采用的处理工艺为 A2/O 微曝氧化沟工艺（污水提升泵房），目前处理能力

为 40000m3/d。三角镇污水处理厂工艺流程图见下图，工艺流程简述如下： 

 
图 4-2 三角镇污水处理厂工艺流程图 

  
设计进水要求：pH 6-9，COD≤500mg/L，NH3-N≤25mg/L，BOD5≤300mg/L，

温度 12-25℃，SS≤400mg/L，总磷≤3.5mg/L，总氮≤30mg/L。 

本项目厂区内生活污水主要为办公生活污水，产生量为 38.18m3/d，经化粪池

预处理后，水质可满足三角镇污水处理厂纳水标准。 

目前三角镇污水处理厂实际处理量约 30903 m3/d，尚有 9097m3/d 的处理余

量，本项目生活污水量占余量的 0.42%，因此本项目生活污水的排放不会影响三

角镇污水处理厂的正常运行。 

（2）生产废水依托中山市高平织染水处理有限公司的可行性分析 

本项目生产废水经分类收集、分类预处理后排入中山市高平织染水处理有限

公司线路板废水处理系统处理达标后部分回用，其余达标排入洪奇沥水道。 

根据前文 4.2.2 分析可知，本项目生产废水依托中山市高平织染水处理有限公

司线路板生产废水处理系统是可行的。 

4.2.4 运营期水污染源监测计划 

（1）污染源监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）、《排污单

位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ 985-2018），考虑本项目生产废水分类收集



 

- 156 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

后依托高织染线路板生产废水处理系统处理，废水排放口监控由中山市高平织染

水处理有限公司负责，本项目仅对厂区雨水排放口进行监测，详见表 4-39。 

表4-39 本项目废水排放系统监控计划一览表 
项目 监控因子 监控计划 依据 

雨水排放口 pH、悬浮物 次/日* 
《排污单位自行监测技术指

南 电镀工业》(HJ 985-2018) 
*注：本项目雨水排放至厂外的市政管网，雨水排放口、清净下水排放口有流动水排放时按日监测。若监测

一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 

 
（2）事故应急监测 

废水应急监测点的设置在雨水排放口。 

4.2.5 废水排放口信息 

项目生产废水排放依托高织染线路板生产废水处理系统处理，主要水污染因

子执行标准详见表 3-23，生产废水排放口由中山市高平织染水处理有限公司负责；

本项目废水排放口为生活污水排放口，生活污水主要水污染因子执行标准见表 3-

25，各排放口的信息见下表。 

 



 

- 157 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4-40 本项目废水排放口基本情况表 
序

号 
废水类

别 a 
污染物种

类 b 
排放去向 

c 
排放规律 

d 
污染治理设施 排放口 编

号 f 
排放口设置是 
否符合要求 g 

排放口类型 
污染治理设施编号 污染治理设施名称 污染治理设施工艺 

1 
生活污

水 

CODCr、

SS、氨

氮、总

磷、总氮 

进入三角

镇污水处

理厂 

连续排

放，流量

稳定 
TW008 生活污水处理系统 三级化粪池 DW001 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

表4-41 废水间接排放口基本情况表 

废水类别 
排放口编

号 
排放口地理坐标 

排放去向 排放规律 
间歇排放

时段 
受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标准 

生产废水 / / / 

进入中山

市高平织

染水处理

有限公司

线路板生

产废水处

理系统 

连续排放，

流量稳定 
/ 

中山市高

平织染水

处理有限

公司 

COD 50 
总铜 0.3 
总镍 0.1 

总氰化物 0.2 
氨氮 8 
总氮 15 
总磷 0.5 
SS 30 

TOC 20 

生活污水 DW001 113°26′54.5″ 22°42′47.26″ 